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[Annette Just] 

hvilke lande der er blevet bedt om at stille dis- 
se tropper til rådighed. Det er Storbritannien, 
Canada, Frankrig, Italien, Spanien, Portugal, 
Belgien og Danmark, alle sammen NATO-lan- 
de. Og så vil nogle straks komme op og sige, at 
det ikke er en NATO-aktion, der bliver sat i 
gang. Det kan da godt være, at det er FN, der 
har bedt disse NATO-lande om at gå i gang; 
men kald mig Mads, om man ikke vil bruge 
NATO-sprog, om man ikke vil bruge NATO- 
struktur, og om det ikke til forveksling vil blive 
opfattet som NATO-indblanding i et land 
uden for NATO-området, altså det, som hed- 
der out of area. Fremskridtspartiet vil under 
ingen omstændigheder gå så langt. 

Hr. Helge Adam Møller sagde, at det er en 
rent humanitær indsats. Jøsses dog! Er det en 
rent humanitær indsats at sende ikke blot de 
150 mand fra Danmark, men 6.000 mand ned, 
samtidig med at man siger til dem: I øvrigt skal 
I ikke blot forsvare jer selv og transporterne, 
men hvis I føler jer truede, må I også skyde 
først. Så er det, at i hvert fald jeg gerne vil have 
lov til at sige, at så er det humanitære sigte li- 
gesom lidt langt væk. 

Kan man overhovedet tale om, at der er no- 
gen fred at bevare? Det har vi jo sådan set væ- 
ret inde på, men jeg synes lige, det skal med, at 
det sidste, der er kommet frem, er, at man nu er 
gået væk fra blot at bruge håndgranater og al- 
mindelige håndskydevåben og over til at bruge 
klyngebomber og napalm. 

Man taler også meget om, at smitsomme 
sygdomme er brudt ud i området Bosnien-Her- 
zegovina med 4,5 millioner mennesker, der al- 
le sammen på nuværende tidspunkt ser ud til 
nærmest at skyde på hinanden, et område, 
hvor vi ved, at 44 procent af befolkningen er 
muslimer, og at de har fået forstærkninger. Jeg 
har ikke noget imod muslimer som sådanne, 
og det er ikke for at tage den debat, men for at 
spørge -  og det er et af de spørgsmål, jeg vil 
stille i udvalget -  hvad det er for nogle for- 
stærkninger, som vi kunne høre omtalt i går i 
tv at muslimerne har fået fra Iran, Irak og 
eventuelt Tyrkiet, som det blev citeret i TV- 
Avisen i går aftes. 

Hvad er det for en borgerkrig, vi er på vej til 
at sende vores soldater ud i? Det vil jeg meget 
gerne have ikke blot udenrigsministerens, men 
sandelig også forsvarsministerens seriøse svar 
på. 

Fremskridtspartiet er enigt i, som det blev 
sagt fra flere sider, at blokaden selvfølgelig 
skal overholdes. Men hvornår begynder vi så 
at forlange, at den bliver overholdt? Det kan 
ikke nytte noget, at vi bare sender nogle ned, 
der løfter en pegefinger og siger: Puha, I må 
ikke sende varer ind. Blokaderne skal overhol- 
des, og det er altså ved grænserne. Det er ikke 
inde i landet, hvor der er borgerkrig. Det kan 
Fremskridtspartiet fuldt ud støtte. 

Når det så også er blevet sagt i debatten i 
dag, at Bosnien er i en enestående situation, 
det er skam kun her, vi går ind og blander os i 
borgerkrigssituationen -  det blev sagt fra Soci- 
aldemokratiets side, og det blev også sagt fra 
konservativ side -  så vil jeg gerne spørge: Hvis 
FN anser Bosnien for at være i en enestående 
situation, hvad har man så ment, da man bad 
om vores tropper til Kampuchea og til Soma- 
lia? Er de i virkeligheden ikke i samme situ- 
ation? Heldigvis har vi da sagt nej til disse to 
steder. 

Hr. Sønderby siger, at vi ikke bare kan sidde 
med hænderne i skødet, mens vi ser på. Frem- 
skridtspartiet ønsker heller ikke at sidde med 
hænderne i skødet, mens vi ser på, at et flertal i 
Folketinget sender danskere ned i en borger- 
krig, som de faktisk ikke har nogen mulighed 
for at overskue. Jeg tror, at selv hr. Sønderby 
vil erkende, at det er lidt vanskeligt for nogle 
danskere at overskue problemerne i en borger- 
krig så fjernt fra os, og jeg nægter at bruge an- 
den benævnelse end borgerkrig, for det er, 
hvad der er i Bosnien. 

Danmark og heriblandt også Fremskridts- 
partiet har sagt ja til FN's fredsbevarende styr- 
ker. Vi sagde også ja til de 950 mand, der blev 
sendt til Kroatien. Men det var, da der var 
skabt fred. Der var i hvert fald en traktat, som 
man prøvede at holde. Men her er der ikke 
skabt nogen fred. Derfor ville det være en 
dødssynd at ødelægge samarbejdet ikke blot i 
NATO, men sandelig også i FN ved at gå ind 
og prøve at blive fredsskabende på så barba- 
risk en måde. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Fru Annette Just sagde, at Venstre ikke ville 

sidde med hænderne i skødet. Fremskridtspar- 
tiet sagde nej, fordi det ikke kunne overskue 
det. Venstre kan overskue, hvad der vil ske, 


